
                        

                                                                     R O M Â N I A
J U D E Ţ U L   I A L O M I Ţ A

C O N S I L I U L   L O C A L   A L   C O M U N E I    S Ă V E N I
Str. Patriarh Miron Cristea nr. 34, e-mail: primariasăveni@yahoo.com Tel./fax-0243278012

HOTĂRÂRE 

privind asocierea UAT COMUNA SĂVENI cu ȘCOALA GIMNAZIALĂ SĂVENI în
vederea realizării în comun a proiectului ” DEZVOLTAREA SERVICIILOR DE EDUCAȚIE
TIMPURIE COMPLEMENTARE ÎN COMUNA SĂVENI, JUDEȚUL IALOMIȚA ” finanțat

în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență 

Consiliul Local Săveni
Având în vedere: 

 Referatul de aprobare nr.2322 din 04.04.2023 al Primarului comunei Săveni,

Examinând:

 Adresa  Consiliului  Județean  Ialomița  nr.  8779/2023-D  din  data  de  30.03.2023  privind
posibilitatea depunerii cererii de finanțare privind apelul competitiv de proiecte ”Dezvoltarea
serviciilor de educație timpurie complementare”, finanțat prin Planului Național de Redresare
și Reziliență;

 Raportul de specialitate nr.2321 din 04.04.2023;

 Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Saveni;

În conformitate cu:

 Legea nr. 315/2004 privind dezvoltarea regională în România, cu modificările și completările
ulterioare;

 Carta  Europeană  a  Autonomiei  Locale  din  15  octombrie  1985  Ratificată  prin  Legea  nr.
199/1997;

 Ghidul  solicitantului  PNRR/2022, Componenta 15: Educație  Reforma 2: Dezvoltarea unui
sistem de servicii de educație timpurie unitar, inclusiv și de calitate ; Investitia 2: Înfiintarea si
operationalizarea  a  412  servicii  complementare  pentru  grupurile  defavorizate.  I2.1:
Infiintarea,  echiparea si operationalizarea unui numar de 412 servicii  complemetare pentru
grupurile  defavorizate  -  partea de investitii;  I2.2 Infiintarea,  echiparea  si  operationalizarea
unui  numar  de  412  servicii  complementare  pentru  grupurile  defavorizate  -  partea  de
difitalizare;

 prevederile  Legii  nr.98/2016  privind  achiziţiile  publice,  cu  modificările  și  completările
ulterioare; 

 prevederile  Hotărârii  Guvernului  nr.395/2016 pentru aprobarea Normelor  metodologice  de
aplicare  a  prevederilor  referitoare  la  atribuirea  contractului  de  achiziție  publică/acordului-
cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice;

 prevederile  art.129 alin.(2)  lit.e)  și  alin.(9)  lit.a),  din  Ordonanța  de Urgență  a  Guvernului
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

 prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată;



În temeiul art. 139 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1  (1) Se  aprobă  asocierea  UAT  COMUNA  SĂVENI  cu  ȘCOALA  GIMNAZIALĂ
SĂVENI  în vederea realizării în comun a proiectului  ”  DEZVOLTAREA SERVICIILOR DE EDUCAȚIE
TIMPURIE COMPLEMENTARE ÎN COMUNA SĂVENI, JUDEȚUL IALOMIȚA ” finanțat în cadrul Planului
Național de Redresare și Reziliență.

          (2) Se aprobă Acordul de parteneriat ce va fi încheiat de UAT COMUNA SĂVENI cu
ȘCOALA GIMNAZIALĂ SĂVENI, prevăzut în anexa nr.1 la prezenta hotărâre.

          (3) Se aprobă Liderul de parteneriat U.A.T. Comuna Săveni - reprezentant legal al
Liderului de parteneriat fiind PRIMAR DRĂGOI DANIELA MARIANA

Art.2 Se  aprobă depunerea cererii  de finanțare a proiectului cu titlul   ”  DEZVOLTAREA
SERVICIILOR DE EDUCAȚIE TIMPURIE COMPLEMENTARE ÎN COMUNA SĂVENI, JUDEȚUL
IALOMIȚA ”, finanțat în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență.

           Art.3 Se aprobă finanțarea tuturor costurilor neeligibile și conexe aferente proiectului prevăzut
la art.1 și art. 2, din bugetul local al UAT COMUNA SĂVENI.

Art.4 Se împuternicește Primarul DRĂGOI DANIELA MARIANA să semneze Acordul de
parteneriat menționat la art.1 alin.2) și orice alte documente necesare implementării proiectului.

            Art. 5  Se aprobă asigurarea sustenabilității proiectului, pentru următorii 3 ani de la data
finalizării proiectului.

Art. 6 Anexa  nr.1 face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

          Art.7 Prin grija Secretarului General al UAT COMUNA SĂVENI, prezenta hotărâre se va
comunica, spre ducere la îndeplinire, direcțiilor/serviciilor/compartimentelor funcționale cu atribuții,
Județului  Ialomița  și  Instituţiei  Prefectului  –  Judeţul  Ialomiţa,  urmând  să fie  publicată  pe  site-ul
www.comunasaveni.ro.

Președinte, 
Consilier, Vasile Elena

AVIZAT,

Secretarul general al UAT Săveni
L.S.__________________ Jur. Ivanciu Ionel Gelu

                                        
Emisă la Săveni
Astăzi, 05.04.2023
Nr. 40


	C O N S I L I U L L O C A L A L C O M U N E I S Ă V E N I

